<sup>148</sup> Costretto ad arrendersi al principe di Taranto, il duca, in quei giorni, era così «bene disposto verso la maestà del re come el facesse mai, et ogni di scrive et manda qua suoi messi come l non avesse preso acordo alcuno» (*Dispacci*, V, p. 171).

<sup>149</sup> Il duca aveva da poco raggiunto il re ad Accadia (*Dispacci*, V, p. 171).

<sup>150</sup> Già nel 1459 serviva Ferrante con sei lance (*Dispacci*, II, p. 340).

287	agosto 3	Antonello di Amendolara	pro precio unius muli ab eo empti et de nostra ordinatione donati Goffredo de Flos militi	00.16.10
288	agosto 3	Giovanni della Candida	pro precio unius tende per nos sibi donate	01.20.00
289	agosto 3	Pietro di Golino	pro expensis muli et mulionis qui portavit supranominatum argentum et pro salario unius nuncii per eum transmissi de civitate Beneventi ad terram Montisfusculi pro h(abe)nda scorta	00.05.00
290	agosto 3	Marco Antonio, scrivano della cancelleria regia	transmisso ad terram Montisleonis <sup>151</sup>	00.02.00
291	agosto 4	Minichello Bozzuto di Aversa, uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.20.00
292	agosto 4	Maso di Girifalco, segretario regio	quos nobis mutuaverat in civitate Putheolorum	00.10.00
293	agosto 4	Miles Antonio da Trezzo	quos soluerat Salamoni [di Sant'Andrea], Ferdinando Salazar, Lupo, Pietro Hungaro, Nicolao Albanensi, Antonello de Roma, Iohanni Benvenuta, Marino Corso, Ozoe et Loisio Martello	03.00.00
294	agosto 4	Maestro Pacelino di Brescia	pro aptatura certarum falcium, martellorum et aliarum rerum molecterie nostre	00.04.00
295	agosto 4	Giovanni di Monticelli, uomo d'arme	pro eius succurrimento	01.00.00
296	agosto 4	Giovanni della Candida	pro eadem causa	01.00.00
297	agosto 4	Maestro Giacomo [Perrello], maniscalco del re	pro medicinis mulorum nostrorum	00.05.00
298	agosto 4	Iñigo de Segura, connestabile dei balestrieri della Guardia reale	pro triginta pagis	10.00.00
299	agosto 4	Luca, servitore della cancelleria regia	transmisso cum litteris nostris ad civitatem Beneventi	00.01.10
300	agosto 4	Salamone [di Sant'Andrea], connestabile dei balestrieri del re	pro eius succurrimento	06.20.00
301	agosto 4	Pietro di Griffò, usciere	pro eadem causa	01.00.00
302	agosto 4	Storto [di Gaeta], corriere	transmisso cum lictis nostris ad supranominatam reginam consortem nostram [Isabella di Chiaromonte]	00.05.00

<sup>151</sup> Monteleone di Puglia (FG).

303	agosto 4	Giovanni di Palo, uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.24.00
304	agosto 4	Zancio, della cavallerizza regia	pro emendo ordeum pro usu equorum nostrorum	01.10.00
305	agosto 4	Pietro [di Pineda], scolaro della cappella reale	pro offerta per nos facta in festo Sancti Dominici	00.06.00
306	agosto 4	Nicola Angelo, della camera delle armi del re	pro fodoro ensis nostre	00.01.05
307	agosto 4	Bresciano, connestabile del re		00.03.10
308	agosto 4	Eligio Ispano, connestabile del re	pro eius succurrimento	01.00.00
309	agosto 4	Martino Ispano	qui venit de castello Trani et ibidem reversus fuit	00.10.00
310	agosto 4	Volpino	pro eius succurrimento	00.25.00
311	agosto 4	Nardo Bianco [Albanese]	qui venit cum supranominato Martino	00.02.10
312	agosto 4	Arcisio Borrel, compratore		01.20.00
313	agosto 4	[Arcisio Borrel]	et pro cera et zucaro quam et quod conduci fecit de civitate Beneventi	01.10.18
314	agosto 5	Antonio di Ezagia, corriere	venienti a rege Castelle [Enrico IV] et ibidem revertenti	00.10.00
315	agosto 5	Miles Loise di Toraldo	pro eius succurrimento	01.20.00
316	agosto 5	Pietro di Francoforte	pro alio spingarderio noviter conducto	00.15.00
317	agosto 5	Nicola di Aversa, uomo d'arme	pro eius succurrimento	02.15.00
318	agosto 5	Porcello [di Montalbano], connestabile [delle tende del re]	pro eius refriscamento die quo accesserunt ad invadendum inimicos <sup>152</sup>	00.02.00
319	agosto 5	Antonello di Cugliano, uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.12.10
320	agosto 5	Giovanni Figliolo <sup>153</sup> , Paris [di Ungheria], Sansonetto [di Buonomo] e Giacomo, Giacomo Antonio Squarzia, Antonio Mazzotto, Giuliano di Nocera, Carlino [di Carne], Cervo Antonio e Salvatore Calenda, uomini d'arme	pro eorum succurrimento	04.10.00
321	agosto 6	Gabriele di Napoli	pro certis clovis <sup>154</sup> pro usu cavallectorum	00.03.10

<sup>152</sup> Il riferimento è probabilmente a un piccolo scontro vittorioso con gli angioini, che, quel giorno, avevano assalito il campo aragonese presso Accadia, ma furono respinti e messi in fuga (*Dispacci*, V, pp. 167-168).

<sup>153</sup> Era al servizio di Ferrante con due lance già nel 1459 (*Dispacci*, II, p. 346).

<sup>154</sup> Chiodi (Du Cange, s.v. *clodus*).

			reparii bombarde nostre <sup>155</sup>	
322	agosto 6	Francesco di Risolo	per nos transmisso ad terram Zunculi <sup>156</sup>	00.02.00
323	agosto 6	Berengario Paolo, uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.15.00
324	agosto 6	Maso, provvisionato	per nos transmisso magno Senescallo [Inigo de Guevara] <sup>157</sup>	00.01.00
325	agosto 6	Ferdinando Salazar, capitano dei provvisionati del re		02.05.00
326	agosto 6	Annechino Mormile, uomo d'arme <sup>158</sup>	pro eius subventione	00.20.00
327	agosto 6	Bartolomeo Remangai	venienti de castello Montis Sancti Angeli, pro eius expensis	00.06.00
328	agosto 6	Giacomo di Fano, uomo d'arme	pro eius succurrimento	01.00.00
329	agosto 6	Finocchio di Sant'Agata, cavallaro	pro emendo uno iumento et pro succurrimento	02.10.00
330	agosto 6	Nicola della Candida	transmisso per nos ad terram Montis Leonis pro custodiendis bobiiis qui conduxerunt bombardam nostram	00.15.00
331	agosto 6	Mariano Corso, connestabile	pro eadem causa	00.10.00
332	agosto 6	Cavaliere Orsini [Roberto Orsini]	pro eius succurrimento	33.10.00
333	agosto 6	Alessandro Sforza	quas nobis graciosae mutuaverat recipiente illos dicto nostro secretario [Antonello Petrucci]	25.00.00
334	agosto 6	Giuliano Corso, connestabile	per nos transmisso ad Sanctam Aghatam <sup>159</sup>	01.00.00
335	agosto 6	Guglielmaccio Corso, provvisionato del re	pro eius succurrimento	00.10.00
336	agosto 6	Franco [di Lodi], corriere	transmisso cum licteris nostris Neapolim	00.04.00
337	agosto 7	Oriola, uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.25.00
338	agosto 7	Arcisio Borrel, compratore	pro expensis domus nostre	01.20.00
339	agosto 7	Zancio, della cavallerizza regia	pro emendo ordeo pro usu equorum nostrorum	01.00.00

<sup>155</sup> Si tratta della cosiddetta "Neapolitana", dal peso di 28110 libbre per un valore stimato di 702, 75 ducati, capace di lanciare pietre di due quintali (Minieri Riccio, pp. 434, 444).

<sup>156</sup> Zúngoli (AV).

<sup>157</sup> Dopo qualche giorno questi raggiungerà il re presso Accadia (*Dispacci*, V, p. 168).

<sup>158</sup> Già nel 1459 serviva Ferrante con tre lance (*Dispacci*, II, p. 347).

<sup>159</sup> In una lettera indirizzata al fratello il 12 luglio, Alessandro Sforza spiegava nei seguenti termini le ragioni dell'importanza di Sant'Agata per il prosieguo della controffensiva aragonese in Puglia: «se Sanct'Agata consentesse solamente victualia a loro et a nuy non, non seria più possibile el spingere inanti, et certamente seria perduta tuta Puglia et anche Bovino et Deliceto et altri lochi da li quali speramo avere victuaria, né farne inanti, che senza loro non seria possibile, et l'inimici anco haveriano grande aptitudine a farsi inanti co[n]trac de nuy a trovarne fin qua, etiam essendo nuy alloggiati fra Ariano et Flumari nel piano» (*Dispacci*, V, p. 157).

340	agosto 7	Venti uomini della terra di Bovino <sup>160</sup>	qui laboraverunt in reparis bombarde nostre, pro eorum expensis	00.05.10
341	agosto 7	Altri uomini della detta terra e della terra di Deliceto <sup>161</sup>	qui venerunt cum eorum bobis cum dicta bombarda, pro eorum expensis	00.04.10
342	agosto 7	Annibale [Del Tufo, detto] Aversano, uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.15.00
343	agosto 7	Nicola di Aversa	pro eadem causa	00.10.00
344	agosto 7	Lancillotto di Camplo	pro eadem causa	00.10.00
345	agosto 7	Miles Goffredo di Flos	pro eadem causa	00.01.00
346	agosto 7	Giovanni Gambacorta	pro eadem causa	01.00.00
347	agosto 7	Aniello di Capua, maestro della cameretta del re		00.02.00
348	agosto 7	Nardo Blanco albanese	ad complementum tarenorum ***	00.07.10
349	agosto 7	Daniele di Nola, uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.10.00
350	agosto 7	Nicola [Siculo], <i>moço de spolis</i>	per nos transmisso Neapolim	00.05.00
351	agosto 8	Perrino di Amelia, scrivano	per nos transmisso ad civitatem Ariani pro conducendis scalis	00.05.00
352	agosto 8	Nicola Schiavo, Giovanni Corso, Giorgio Borgia, Bagatello [di Ragusa], Pietro Ungaro, Pietro Ispano, <i>Ozoe</i> , Antonello di Roma, Giovanbattista [di Pontremoli], Nicola Albanese, Andrea Albanese, Michele Greco, Palmisano, Giovanni Schiavo, Merchionne di Rubino, Filippo Aragonese, Giovanni Matto, Veneziano, Nicola Schiavo magno, Nicola di Gaeta, Gabriele di Nola, Giacomo Siculo e Giovanni di Pozzuoli, provvisionati	pro pagis et succurrimento eorum	09.15.00
353	agosto 8	Marino Brancaccio	pro eius succurrimento	01.20.00
354	agosto 8	Carnesalato, conestabile del re	pro eadem causa	01.00.00
355	agosto 8	Arcisio Borrel	pro expensis bombardiorum et laborantium in artigliaria nostra	00.10.00
356	agosto 8	Rainaldo di Maraldino, uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.15.00
357	agosto 8	Antonio Forlano	pro eadem causa	00.20.00

<sup>160</sup> Bovino e Deliceto afferivano alla contea di Celano ma appartenevano a Marino Stendardo Boffa.

<sup>161</sup> Vedi nota precedente.

358	agosto 8	Luca, <i>moço de spolis</i> del re	pro eadem causa	00.05.00
359	agosto 8	Nicola Albanese, corriere	venienti a duce Andrie [Francesco Del Balzo]	00.01.10
360	agosto 8	Porcello [di Montalbano], connestabile [delle tende] del re	pro stipendiis viginti sociorum suorum	06.20.00
361	agosto 8	Cervoantonio, uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.15.00
362	agosto 8	Zancio, della cavallerizza	pro emendo ordeo pro equis nostris	01.00.00
363	agosto 8	Ughetto	pro cannis tribus de panno <sup>162</sup>	00.27.00
364	agosto 8	Carlo Paglia, uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.10.00
365	agosto 9	Arcisio Borrel, compratore		01.20.00
366	agosto 9	<i>Miles</i> Goffredo de Flos	pro eius succurrimento	00.10.00
367	agosto 9	Barone della Colonnella [Colonna de' Surdis] <sup>163</sup>	pro eadem causa	01.00.00
368	agosto 9	Andrea Albanese, Giovanni di Cecilia e Andrea di Curfo, pedoni	qui discesserunt de inimiciis et venerunt ad nostra castra, pro eorum substentacione <sup>164</sup>	00.04.10
369	agosto 10	Onnibene, uomo d'arme		00.20.00
370	agosto 10	Zancio	pro emendo ordeo	01.00.00
371	agosto 10	<i>Milites</i> Lucido e Placido di Sangro <sup>165</sup>	pro eorum succurrimento	01.20.00
372	agosto 10	<i>Miles</i> Benedetto di Trani e Leone di Mazzeo, uomini d'arme	pro eadem causa	00.20.00
373	agosto 10	Guercio, carbottaniere del re	pro beverage capcionis Aquedie	00.10.00
374	agosto 10	Giovanni di Antrasutta, <i>monterius</i> del re	transmisso per nos Neapolis cum licteris nostris	00.02.00
375	agosto 10	Annibale del Tufo, detto "aversano"	pro empcione tarenorum XV ordei quod emi mandavimus a certis armigeris qui illud lucrati fuerunt in Aquadia	00.15.00
376	agosto 10	Giovanni Prohu	pro emendis sotularibus Martino et Perino, sclavis nostre coquine	00.02.00
377	agosto 10	Pietro di Francoforte, connestabile [degli spingardieri] del re	pro emenda quadam tenda	00.12.10
378	agosto 10	Giovanni della Candida	pro eius succurrimento	00.25.00
379	agosto 10	Luca Schiavo	transmisso per nos Neapolim pro conducendis	00.05.00

<sup>162</sup> La canna era l'unità di misura della lunghezza dei panni, con un valore diverso nelle varie regioni d'Italia (*GDLI*, II, s.v. *canna*).

<sup>163</sup> Già nel 1459 era al servizio di Ferrante al comando di sei lance (*Dispacci*, II, p. 341).

<sup>164</sup> In quei giorni si verificarono numerose diserzioni da parte angioina per la superiorità delle condizioni dell'esercito di Ferrante (Nunziante, p. 736).

<sup>165</sup> Vedi nota 5. Lucido, nel 1444, faceva parte della Guardia reale (Storti, p. 44).

			lapidibus et pulvere bombardarum	
380	agosto 10	Franco [di Lodi], corriere	transmisso Neapolim cum licteris nostris	00.06.00
381	agosto 10	Biagio Piccinino, uomo d'arme <sup>166</sup>	pro precio unius muli de mandato nostro ab eo empti et donati magnifico Antonio de Tricio militi	03.10.00
382	agosto 26	Coletta di Clemente	qui infirmatus fuit et accessit Neapolim, pro eius expensis	00.10.00
383	agosto 26	Oberto [di Palma], uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.10.00
384	agosto 26	Nicola Angelo	pro aptatura faldarum nostrarum	00.01.15
385	agosto 26	Arcisio Borrel	pro expensis nostris	01.20.00
386	agosto 27	Onnibene, uomo d'arme		00.20.00
387	agosto 27	Nicola di Maratea	transmisso per nos ad comitem Sanctiseverini [Roberto Sanseverino] pro sollicitando eius ad nos, pro eius expensis <sup>167</sup>	00.10.00
388	agosto 27	Giovanni di Monticelli, uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.25.00
389	agosto 27	Marino Brancaccio	in ratam ducatorum viginti per nos sibi dari provisorum per renunciacionem per eum factam de biscotto <sup>168</sup> Troye de quo sibi gratiam feceramus	00.25.00
390	agosto 27	Antonio <i>de Ericia</i>	venienti de Neapoli et accedenti Castiliam	00.10.00
391	agosto 27	Giovanni di Mosca, Andrea di Giannetta, Andrea di Zuzo e Marino di Conca, esuli di Sanseverino	pro eorum substentacione	00.20.00
392	agosto 27	Salvatore Calenda, Paris di Ungheria [Paris Ungaretto] <sup>169</sup> , Giovanni Figliolo, Carlino [di Carne], Cervoantonio, Antonio Mazzotto,	pro eorum succurrimento	02.05.00

<sup>166</sup> Al servizio di Ferrante fin dagli inizi della guerra di successione (*Dispacci*, II, p. 346), farà ancora parte dell'esercito aragonese nel 1468 (*FA*, XI, pp. 213, 220).

<sup>167</sup> Il conte era stato mandato con 6 squadre e 400 fanti a combattere contro Foggia (Nunziante, p. 741).

<sup>168</sup> È un tipo di pane che viene sottoposto a una duplice cottura per eliminare tutta l'umidità e permetterne una lunga conservazione (*GDLI*, II, s.v. *biscotto*).

<sup>169</sup> Combatteva per Ferrante a capo di tre lance già nel 1459 (*Dispacci*, II, p. 343).

		Sansonetto di Buonomo <sup>170</sup> , Giacomo di Galgano, Leone di Mazzeo, Coluccio del Tufo, Giuliano di Nocera, Florimonte e Benedetto di Teano, uomini d'arme		
393	agosto 28	Zancio	pro emendo ordeo	00.06.00
394	agosto 28	Cicco e Antonello di Bologna, uomini d'arme	pro eorum succurrimento	01.00.00
395	agosto 28	Un nunzio	transmisso cum lictoris nostris Fogiam <sup>171</sup>	00.01.10
396	agosto 29	Arcisio Borrel	pro expensis nostris	00.10.00
397	agosto 29	Servitori dell'artiglieria delle nostre cerbottane		00.10.00
398	agosto 29	Pietro Portoghese	transmisso cum lictoris nostris Neapolim de reductione Sanctiseverini <sup>172</sup>	00.04.00
399	agosto 29	Carlo di Paglia, uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.20.00
400	agosto 30	Zancio	pro emendo ordeo	01.00.00
401	agosto 30	Arcisio Borrel, compratore	pro expensis nostris	01.20.00
402	agosto 30	Nicola della Candida	transmisso per nos pro ducendis iumentis nostris a Turri Maiori <sup>173</sup> in Terram Laboris	01.00.00
403	agosto 30	Ai frati del monastero di San Bernardino della terra di San Severo	caritative	00.20.00
404	agosto 30	Porcello [di Montalbano, connestabile delle tende del re] e 20 soci		03.10.00
405	agosto 30	Russo, servitore della cucina reale		00.15.00
406	agosto 30	Aniello [di Capua] e Antonello [di Capua], maestri della camera del re	in computa salarii eorum	01.20.00
407	agosto 30	Nardo Albanese	venienti de castello Trani <sup>174</sup> et ibidem revertenti	00.10.00
408	agosto 30	Martino Ispano	qui venit de dicto castello	00.01.00
409	agosto 30	Bertran Joan, dell'artiglieria regia	pro emendo sepum <sup>175</sup>	00.01.00
410	agosto 30	Berengario Paolo	pro eius succurrimento	00.05.00

<sup>170</sup> Serviva il re con due lance fin dall'inizio della guerra di successione (*Dispacci*, II, p. 347).

<sup>171</sup> Per le trattative allora in corso con Foggia si veda la descrizione fattane dalla regina in un'epistola al duca di Milano (*Dispacci*, V, p. 202).

<sup>172</sup> Quel giorno i sindaci di San Severo avevano giurato omaggio al re (Volpicella, *Un registro*, p. 316).

<sup>173</sup> Torremaggiore (FG), dove il re si trovava (Senatore-Storti, p. 187).

<sup>174</sup> A Trani si trovavano i capi angioini (*Dispacci*, V, p. 205).

<sup>175</sup> Sego (Du Cange, s.v. *sepum*).

411	agosto 31	Arcisio Borrel	pro expensis nostris	01.20.00
412	agosto 31	Giovannello di Reggio	pro emenda una diploide de serico	01.00.00
413	agosto 31	Salvatore di Gragnano <sup>176</sup> , uomo d'arme	noviter ad nostra servicia conducto in computum sue prestantie	03.10.00
414	agosto 31	Antonio Forlano, uomo d'arme	pro emendo quarundam armaturarum et copertas	02.20.00
415	agosto 31	Zancio	pro emendo ordeo	01.00.00
416	agosto 31	Nicola di Aversa	pro succurrimento famulorum suorum	00.05.00
417	agosto 31	Miles Goffredo di Flos	pro eius succurrimento	00.10.00
418	agosto 31	Silvestro di Verona, uomo d'arme	pro precio unius equi de mandato nostro ab eo empti et donati Thomasio Figliomarino stipendiario nostro	05.00.00
419	agosto 31	Luca della Candida	pro salario sexdecim milionum nostrorum mensium duorum	18.20.00
420	agosto 31	Angelo da Montedorisio <sup>177</sup>	transmisso per nos ad terram Sancti Severii pro emendis equis, pro eius expensis	00.03.00
421	agosto 31	Sabatello di Eboli	transmisso Neapolim cum licteris nostris directis serenissime consorti nostre	00.04.00
422	agosto 31	Alfonso Colomiglio	pro stipendio decem sociorum sistentium in castello Troye mensis unius <sup>178</sup>	05.00.00
423	agosto 31	Miles Antonio Macedonio, usciere	pro eius succurrimento	00.15.00
424	settembre 1	Storto [di Gaeta], corriere	venienti et redeunti Neapolim cum licteris nostris	00.07.10
425	settembre 1	Giacomo Latro, usciere	pro eius succurrimento	00.20.00
426	settembre 1	Giorgio di Monte, connestabile degli spingardieri del re	pro eadem causa	01.00.00
427	settembre 2	Arcisio Borrel, compratore	pro expensis nostris	01.20.00
428	settembre 2	Marino Brancaccio	pro rata ducatorum viginti pro biscotto Troye ut supra narratur <sup>179</sup>	01.20.00
429	settembre 2	Iñigo de Guevara, gran siniscalco del Regno	in computum sue prestantie	16.20.00
430	settembre 2	Antonio di Girgento, servitore del ripostiglio del re	pro eius succurrimento	00.12.10
431	settembre 2	Valentino Claver <sup>180</sup>	pro precio unius equi per	04.05.00

<sup>176</sup> Già nel 1459 militava nell'esercito regio con tre lance (*Dispacci*, II, p. 343).

<sup>177</sup> Al servizio di Ferrante con cinque lance fin dall'inizio della guerra di successione (*Dispacci*, II, 342), nel 1465 figurerà tra i capisquadra dell'esercito demaniale (Storti, p. 137).

<sup>178</sup> Il castello di Troia era stato ceduto a Ferrante il 20 agosto dal ribelle conte della città Giovanni Cossa, previa promessa di non essere incarcerato (*Dispacci*, V, p. 196).

<sup>179</sup> Vedi nota 100.

			nos empti ab eo et donati Carlo Paglia, armigero nostro	
432	settembre 2	Miles Nicola di Toraldo	pro salario XIII servientium cavallaricie nostre pro mensibus duobus	14.20.00
433	settembre 2	Martuccio, ospite dei corrieri del re	pro viaggio per eum facta nostris castris cum lictis nostris directis Guillelmo Monaco, magistro artellarie nostre	00.05.00
434	settembre 2	Giovanni Marco, uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.20.00
435	settembre 2	Cesare di Gonissa e Nicolò Giovanni di Gesualdo	pro sotularibus eorum	00.02.00
436	settembre 2	Alvaro [Portoghese], nunzio	venienti de Hispania ad comitem Terrenove [Marino Corrales] <sup>181</sup> et a dicto comitem ad maiestatem nostram	00.15.00
437	settembre 3	Arcisio Borrel	pro expensis nostris	01.20.00
438	settembre 3	Andrea Pietro	pro eius succurrimento	00.10.00
439	settembre 3	Alfonso Colomiglio	pro stipendiis viginti sex sociorum cum quibus accessit Troya cum Bardo Carrafa et Placido de Sangro militi, pro exequendis certis negociis nostre curie	13.00.00
440	settembre 3	Nicola Pizulo e Martino Schiavo, della canetteria reale	pro duobus paribus sotularium	00.01.16
441	settembre 3	Giovanni Prohu, addetto al ripostiglio del re	pro curari faciendo eius puero qui remansit infirmus in Sancto Severio <sup>182</sup>	00.10.00
442	settembre 3	Porcello [di Montalbano], connestabile delle tende del re	in ratam solutionis stipendii sui et viginti sociorum suorum	06.20.00
443	settembre 3	Giacomuccio di Alessandro	pro reparatione trabache <sup>183</sup> guardarobe nostre	00.05.00
444	settembre 3	Berengario Paolo	pro precio unius armature ab eo empte et recepte in Troya per Placidum de Sangro militem	01.00.00
445	settembre 3	Enrico di Francoforte, connestabile di 24 spingardi		06.00.00

<sup>180</sup> Di origine aragonese, era già stato al servizio del Magnanimo, divenendo, nel 1445, luogotenente del Gran Camerlengo Inigo d'Avalos e, nel '51, reggente della cancelleria (Ryder, pp. 143-145).

<sup>181</sup> Conte di Terranova dal gennaio del 1458, allo scoppio della guerra di successione combatté per Ferrante alla guida di 50 lance (*DBI*, s.v. *Corrales, Marino; Dispacci*, II, p. 340).

<sup>182</sup> San Severo, «chi è loco ricco, bono ma debile et senza uno forestiero al mondo», era stato saccheggiato verso la fine di agosto per ricavarne cibo per l'esercito regio (*Dispacci*, V, p. 204).

<sup>183</sup> Tenda (Du Cange, s.v. *trabaccha*).

446	settembre 3	Pietro di Francoforte, connestabile di 19 spingardieri		04.22.10
447	settembre 3	Pietro di Casada, connestabile di 31 spingardieri della Guardia del re		05.05.00
448	settembre 3	<i>Berteraymo</i> Joan	pro eius succurrimento	00.07.10
449	settembre 3	Giovanni di Sapovera, servitore del ripostiglio del re	pro eadem causa	00.12.10
450	settembre 3	Maestro Nicola, bombardiere	pro subventionem suam et aliorum de artellaria nostra	02.20.00
451	settembre 3	Nicola [di Penna], del gabinetto del re		04.10.00
452	settembre 4	Giacomo Carlino, servitore della camera del re	pro eius succurrimento	00.20.00
453	settembre 4	Iñigo de Segura	pro stipendiis persone sue et XXX sociorum suorum	05.15.00
454	settembre 4	Georgio de Mogna, connestabile di 16 spingardieri		03.00.00
455	settembre 4	Alessandrino di Alessandria, uomo d'arme del <i>miles</i> Antonio Trotti <sup>184</sup>	pro precio unius armature de mandato nostro empte ab eo et donate Iohanni de Palo, armigero nostro	01.25.00
456	settembre 4	Palmiro, della canetteria regia	pro emendis interulis <sup>185</sup>	00.03.10
457	settembre 4	<i>Berteraymo</i> Joan, dell'artiglieria regia	pro duobus pontarulis de calibe <sup>186</sup> pro usu zarbactarum nostrarum	00.01.00
458	settembre 4	Francesco Michele	pro eius succurrimento	00.15.00
459	settembre 4	Alvaro Portoghese	venienti a rege Castellorum [Enrico IV] ad comitem Terrenove [Marino Correale] et a dicto comite ad maiestatem nostram, pro emenda quadam cappa <sup>187</sup> quia fuerat disrobatus	00.12.10
460	settembre 4	Pietro Ungaro, Giovanni di Sansevero, Allegretto, Giorgio Borgia, allora provvisionati del re	transmissis per nos ad civitatem Troye in excambium sociorum Alfonsi Colomiglyi discedentium de dicta civitate	01.00.00

<sup>184</sup> Condottiero sforzesco di nobile famiglia alessandrina (Cerioni, II, p. 247).

<sup>185</sup> Camicie intime (R. Bevere, *Arredi, suppellettili, utensili d'uso nelle province napoletane*, in «ASPEN», 22 [1897], p. 312).

<sup>186</sup> Di ferro (Du Cange, s.v. *calibs*).

<sup>187</sup> È un tipo di veste (Du Cange, s.v. *cappa*).

			et venientium in castris nostris <sup>188</sup>	
461	settembre 4	Giovanni Matto, Nicoluccio e Giorgio di Catari, Marino Montanee Nigre, Tempesta di Scaramozza e Giorgio di Siena, socii di Ferdinando Salazar	pro eadem causa	01.00.00
462	settembre 4	Marino Negro, servitore della cucina reale	pro pari uno sotularium	00.01.00
463	settembre 4	Giovanni della Candida	pro quinque sociis transmissis pro capienda et custodienda turre Candele <sup>189</sup>	00.25.00
464	settembre 4	Georgio de Mogna, connestabile degli spingardieri		00.05.00
465	settembre 4	Antonello dello Cugliano, uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.20.00
466	settembre 4	Giovanni della Candida	pro eadem causa	00.10.00
467	settembre 4	Morlacco, uomo d'arme del magnifico Bosio Attendolo <sup>190</sup>	pro precio unius elmecti, paris unius spallarolorum, et paris unius brazalium de mandato nostro ab eo emptorum et donatorum Cicco [di Bologna], armigero nostro	00.08.10
468	settembre 4	Matteo di Marchisio [alguzerio, ufficiale giudiziario] <sup>191</sup>	pro expensis sui et certorum captivorum, quos de mandato nostro conduxit Neapolim	00.25.00
469	settembre 6	Guercio, cerbottaniere		00.07.10
470	settembre 6	Giovanni Marco, uomo d'arme	ad complementum ducatorum quindecim debitorum Zappettino nostro armigero pro precio unius muli	00.15.00
471	settembre 6	Cavaliere Orsini [Roberto Orsini]	in computum sue prestantie	16.20.00
472	settembre 6	Miles Nicola di Toraldo	pro precio unius equi de mandato nostro empti a Ferdinando de Gusman	05.00.00